

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Wczoraj odbył się uroczysty obrzęd oddania Arcy-Biskupiego Paljusza JW. JX. Wojciechowi Skarszawskiemu Arcy-Biskupowi Warszawskiemu, Prymasowi Królestwa Polski: O godz: 10 przy odgłosie dzwonów przybył JW. Arcy-Biskup do Kościoła S. Krzyża, i został we drzwiach przez Kapitułę Metropolitalną powitany. w Kaplicy N. MARJI ubrawszy się w Ornat, słuchał Mszy S: mianej przed wielkim Ołtarzem, przez JW. JX. Woronicza Biskupa Krakowskiego, Senatora Król: Polsk: po której tenże miał stosowną przemowę i włożył na nowego Arcy - Biskupa Paljusz przysłany od Ojca S: Papieża Leona XII. Arcy - Biskup wykonawszy przed Celebrującym przysięgę, udzielił Ludowi Pasterskie błogosławieństwo. Obrzęd ten dopełnionym został w obec wszystkich Biskupów znajdujących się w Stolicy, wielu Senatorów, Urzędników i całego składu Komisji Rządowej wyznań Religijnych i Oświecenia Publi: Cały obszerny Kościół był Ludem napelniony. — w Czasie Mszy, liczna orkiestra wykonała Mszą kompozycji J. Elsnera, tudzież Ofertorium nowo na tę uroczystość skomponowane przez Józ: Stefaniego Ucznia kompozycji w Konserwatorjum Muzycznem.

w Dzienniku praw umieszczono postanowienie JO. Xcia Namiestnika Król: wydane dnia 31 Sierpn: r:b: względem uprzątnienia trudności tamujących osobom do spisu

wojskowego należącym, a wyłączeni od zaciągu na zawsze nieposiadającym, wstąpienie do stanu Duchownego.

Wie Publiczność że w roku 1822 wyszło w Krakowie dzieło pod tytułam: *Historyczny opis miasta Krakowa i jego okolic* złożone z 324 stronnic i 21 rycin. Pierwszy, tą uroczą pracą swoją, miejscu i drogim starożytnym jego zabytkom oddawszy cześć należną, Ambroży Grabowski, nabył prawa do wdzięczności rodaków, do szacunku obcych. w Kraiu dosyć było donieść iż wyszedł na widok *historyczny opis Krakowa i jego okolic*, aby go wszyscy czytali, lecz i za granicą oddali temu dziełu zasłużone pochwały w *Gelehrte Anzeigen Göttingen 1822 Nr 81 i 82 w allgemeine Literatur Zeitung Halle 1823. N. 214*, i w *Gazecie Wrocławskiej z 17 Lipca 1824*. Exemplarz tak szacownego dzieła był ofiarowany Najjaśniejszemu Cesarzowi Ross. Królowi Polskiemu; doborczynny zaś MONARCHA nie tylko przyjął dar najlaskawiej, ale nadto Yaczył zaszczycić Autora kosztownym brylantowym Pierścieniem przesłanym obok piśmiennego dowodu łaskawości J. C. Mei pod datą 24 Maia, roku bieżącego. — A. K.

Wczoraj zamknięto Instytut Wód Mineralnych Sztucznych w Ogrodzie Dykierta; na pożegnanie zgromadziło się bardzo wiele osób; orkiestra wykonała nową muzykę z *Echem* co nader uprzyjemniło ostatnią chwilę

pobytu tego lata w tem miejscu.

Dzielo Doktora *Cadet-de-Vaux* pod tytułem „*Dela Goutte et du Rhumatisme*” Parys, 1834. r. sprzedaje się w Księgarni N. Glücksberga za złp: 4.

w Ostatnim Numerze Dziennika Paryzkiego *Sporów*; w artykule *Kroniki Muzycznej*, jest znouwu chlubnie wspomnienie o P. *Mireckim*; ten kompozytor (Polonais Compositeur *duplus grand talent*) jest teraz w *Medyolanie* gdzie uklada się z Dyrektorem Teatru o napisanie muzyki do nowej Opery na następną *Karnawał*.

Gazeta *Lwowska* umieściła następujący artykuł. „z Szarańczy pielgrzymującej (*Gryllus migratorius*; także *Acrydium migratorium* początkowo w *Tartarii Azjatyckiej*, gdzie pożywca bywa, znana) a która w tym roku w *Bessarabji*, w *Multanach* i *Woloszczyźnie* wiele kraiu spustoszyła, zjawilo się i w *Galicji* kilka rojów, które osiadły w *Bukowinie* i w pogranicznym *Cyrcule Czortkowskim*, gdzie rozległe łąki i pola pokryły. Szczęściem, że zboże było już żnięte. Niektóre szarańcze zabłąkały się nawet w okolice *Lwowa*; w *Galicji* niewidziano już od 20 lat tych gości, a *Niemcy* z sąsiednimi krajami wolne są od tej plagi od roku 1748.”

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Król od kilku dni uczuwa boleści w krzyżu, lękano się aby to nie miało szkodliwych skutków, lecz Monarchia już na się lepiej, i dnia 5 b.m. przyjął Xięcia *Brunswickiego* obecnego w Paryżu. — Były Minister *Szatobryand* izwodził do *Szwajcarii* i już wrócił do Paryża. — Od dawnych czasów tyle nie było podróżynych audyentów w *Buloń* ile teraz, przyjeżdżają ich codziennie po kilkudziesiąt; handel w tem mieście znacznie się ożywił, przybyło oraz

nie mało nowych domów. — Kontr Admiral *Augier* został mianowany Dowódcą Portu *Tulonu* i już przed Królem wykonał przysięgę. — Król życzy aby jego wielki *Jatmużnik* otrzymał *Kapelusz Kardynałski*, ieszcze nie jest wiadomo czy to będzie uskuteczniönem, chociaż teraz jest ieszcze do mianowania 18 Kardynałów. — Trudno uwierzyć iak wiele teraz w *Paryżu* murnie się nowych domów, jest to moda czyli raczej manja; na wszystkich ulicach są fabryki, a iесли niestawia się nowy dom, to się dawny odnawia z gruntu; wszystkie nowe budowy są ozdobne, każda ma kształt pałacu chociaż ich właściciele nie są magnaci, lecz po większej części prywatni Obywatele, albo rzemieślnicy; dowodzi to że teraz w *Stolicy Francji* jest wiele pieniędzy, z takowych fabryk korzysta bardzo wiele ubogich wyrobników, uważają że teraz ci wyrobnicy znacznie poprawiili swe obyczaje, a mając zarobek prowadzą życie moralnie, skromne i uczciwe, nigdy tak klasa ludzi nie była tyle uległą rozporządzeniom *Policyjnym*; iak teraz. — w Tych dniach cały garnizon *Paryzki* odbędzie rewjã. — Jeden z *Malarzów Paryzkich* wymalował imaginacyjnie twarz młodej *Kobiety*, ten Portret sprzedał i zapomniał o swej pracy, w 7 lat spotyka *Panienkę* mającą zupełnie podobieństwo do owego portretu, to szczególnie zdarzenie takie na iego sercu uozyniło wrazenie; że starał się poznać z ową *Panienką*; pokochał ją; uzyskał wzajemność i ślub już nastąpił. — Niedawno o 3 mile od *Paryża*, *Rolnik* orząc w polu znalazł gliniane naczynie napełnione dawną *Rzymską miedzianã monetã*, która była bitã przed 16tã wiekami. — z *Hiszpanji* donoszą że *Rząd* nie jest kontent z postępowania *Gubernatora Paryfy* i podobno będzie pod sąd wojenny odda y. — z *Prowincji Hiszpańskich Andaluji* i *Grenady* gdzie się

ukazują rewolucjoniści, są wprawdzie doniesienia lecz pisane z wielką ostrożnością; też doniesienia wspominają że na morzu srodziemnym widziano kilka okrętów mających banderę Rzeeczypospolitej Kolumbijskiej. Niektóre pisma twierdzą że w Gibraltarze dotąd znajduje się pewna liczba Konstytucjonistów Hiszp: którzy tajemnie mają swoją Juntę i przysposobili znaczną ilość rozmaitej broni, tudzież zbierają pieniądze różnymi sposobami. Bandy rewolucjonistów pomnażają się w Estramadurze, są one piesze i konne, nawet ukazały się w okolicach Aranhuez, wybierają kontrybucje i t.p: Na poskromienie tych burzycielów, wysłane będą silne oddziały wojsk Hiszpańskich i Francuskich. Ogłoszono teraz nowe urządzenia względem ścigania wszystkich niespokojnych Ludzi. Król wydał wyrok aby wszelkie władze starały się Lud Hiszpański przekonywać że wojsko Francuskie będące w Hiszpanji jest przyjaźielskie, i wspólnie usiłuje przywrócić pożądaną spokojność; drugim postanowieniem oznaczono nowy podatek od mięsa, węgla, wódki e t.c: a to na rychłe umundurowanie ochotników Królewskich. — z Londynu donoszą że w Irlandji w wielu powiatach odwołano Parlamentową ustawę względem buntów. — Xie Polinjak Poseł Francuzki ma częste narady z Ministrem Kaning. — Zwłoki Króla i Królowej wysp Sandwichskich, już są na okręcie wysłane do ich Ojczyzny. —

#### Od Granic Tureckich.

Posel Angielski w Stambule Lord Strankford miał posłuchanie u Ministrów tureckich, zdał się iż to posłuchanie było już ostatnie, gdyż do odjazdu Posła jest wszystko przysposobionem. — Dostojność Patriarchy Greckiego mieszkającego w Stambule jest zwykle dawana temu kto więcej zapłaci, tak się

i teraz stało. — Między Ministrami tureckimi zasiadającymi w Dywanie niema jedności w zdaniach gdy idzie o załatwienie dzisiejszych zawitych interesów Greckich, patryoci tureccy życzą aby Wielki Wezyr okazał się silniejszym i miał większy wpływ na tymże Dywanie. — Synowiec Derwisza Baszy oświadczył się przeciw Sultanowi i ma wiele stronników, podobnież ma postąpić Basza Skodryjski, który rodem jest Albańczyk. — Słychać że Sultan odwołał Jusuf Baszę i Patras, a to dla tej przyczyny iż nigdy niewystarczyły mu pieniądze na prowadzenie wojny przeciw Grekom. — Wielu utrzymuje w Stambule że trzniejsi Ministrowie tureccy wkrótce będą zmienieni, a ta zmiana roztrzygnie los dzisiejszej wojny. — w Okolicach Aten znowu rozszerza się morowe powietrze, nieznośne upały powiększyły to nieszczęście.

z Niemiec.

Król Pruski wyjechał z Wrocławia do Lignicy w Śląsku, w tem miejscu teraz jest taki zjazd dostojnych osób jakiego oddawna niebyło, są bowiem Król, Następca Tronu z swą Małżonką, J. C. M. Wielki Xie Miłobój i jego Małżonka, kilku Xiat rodziny Królewskiej, Króliewicz Angielski Xie Kumberland, Xieła Meklemburski, Eugenjusz Wirtemberski, Antoni Radziwił, Karólat, wielu Hrabiów, Jenerałów, i różnych cudzoziemców. — w Bawarji pod Norymbergą w tych dniach odbędzie się wielka rewja wojska Bawarskiego, pod dowództwem Feldmarszałka Xeia Wrede. — z Włoch donoszą że w kilku miejscach znowu złapano wielu rozbójników, między którymi byli dowódcy band, natychmiast wszystkich stracono. — Blisko Tywoli dnia 9 m. z. oberwała się część góry, pod którą utworzyło się jezioro, jest małe ale bardzo głębokie. — Nowomianowany Ar-

cy-Biskup do Egiptu, wkrótce wypłynię na miejsce swego przeznaczenia. — Wieśniak w okolicach Gienii mający już lat 70, zaczął narzekać iż będąc tak starym, nieumie pisać a nawet czytać; iego Wnuczek 14 letni przedsięwziął uczyć swego Dziadka i wkrótce uskutecznił iego żądanie, Starzec czyta dobrze ale właden sposób nie może się wyczyć pisać. — Sławna Spiewaczka Pani Menwil przez następną zimę zostawać będzie w Neapolu, prawie podwoioną ma płace. — Dnia 20 m. z. w Kaplicy Papieżkiej Watykańskiej, odbyły się solenne exekwje po zesłym Papieżu Piusie VII. — We Włoszech z podróżujących tego lata Cudziemców, jest najwięcej Anglików, którzy iednak nietyle iak niegdyś tracą pieniądze.

**DONIESIENIA.**

Osoba mająca od Rządu pozwolenie utrzymywać Uczniów do Szkół Warszawskich uczęszczających prosi WWW. Obywateli o zaufanie w powierzenie iej choćby najmłodszym Dzieciom ręczy za pilny dozór i wygody zapomierną opłatą, które to zaufanie niebędzie zawiedzionem. Oiej mieszkaniu dowie się każdy na Podwalu pod Nr 522.

Odebrano świeży transport Herbaty, Karuk rybi, Blachy żelaznej i mosiężnej, pod małemi Filarami pod Nr 4 i 5.

Niżej podpisany Kolektor Loterji Klasy: w Lubrańcu, ostrzegam niniejszym Szanow: Publiczność, iżby Wexlu na zł: 6,000 w meu Main 1823 r. przemnie Star: Jakóbowi Kruszyńskiemu danego pod żadnym pozorem nienabywała, albowiem Wexel ten iedynie dla tego wystawiony jest że pomieniony Kruszyński Kaucją równęj summy zabezpieczeństwo dochodów Loteryjnych wówczas za mnie na majątkuswym zabezpieczył. A że ia inną Kaucją dochód Loteryjny zabezpieczyłem i Kaucją Kruszyńskiego zniesiona jest, przeto i Wexel ten żadnego waloru od Kruszyńskiego nieodebrałem, oczem na wet przy: Dyr: Jen: Loterji w d. 29 Czerwca 1824 Raportem uwiadomiłem. — w Lubrańcu d. 8 Wrześ: 1824.

Kowalski. K. L. K w L.

Niżej podpisanemu zginęły przypadkiem w zesłym tygodniu dwa oryginalne Certyfikaty dowodzące nabliżytość od Rządu przyznana, za towary z handlu podpisanego do Szpitalów Wojskowych w roku 1809 wzięte, wynoszące za Departament Radomski złp 1,575 gr. 15 i za Departament Lubelski zł: 3,191 gr 15, ostrzega więc podpisany, iż z tych Certyfikatów przez właściwe Prefektury Departamentów Radomskiego i Lubelskiego wydanych, iako nikomu nieustąpionych, nikt inny korzystać nie ma prawa. Ktoby takowe znalazł, aby raczył oddać właścicielowi pod Nr 109 w domu Niemana, gdzie odbiera nagrodę.

Franciszek Serafin Knedel.

w Dniu 21 Września r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy Nowomiejskiej w domu Nr 167 przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości, iako to: Pantalón, Lustro stojące, Toaletka machoniowa, Lustra, Stoliki, Kanapa, Krzeszółka, Szafa do sukien, Landszafty i inne efekta, sprzedane będą.

A Topolski i Komornik S. Podaie się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta, iako to: Stolby, Stoliki, Zegar, Landszafty, Komody, Łóżka, Kanapy, Krzesła it: p: w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod N. 475 w dniu 21 Mca r b z południa o godzinie 3 cieją za gotowe pieniądze wiecej dającemu odbędzie się.

Andrzej Trylle rowic z Komornik.

Właściciel zgubionego Cybuszka do Sygara, wiadomość może powziąć o zgubie w Drukar: Kurjera Kamienica z Oficyną, masłw murowane w dobrym miejscu, i Ogrodem przy teje kamienicy, i innoim temu domowi służącemu potrzebami, przy ulicy Nowy Świat, zwolnej ręki do sprzedania. Blizszą informacją powziąć można w Drukaroi Kurjera Warsz.

Syndycy tymczasowi upadłości Handlu pod firmą Błahm i Oehmichen zawiadamiają niniejszym Przes. Publiczność, iż w dniu 4 Października r. b. rozpoczętą będzie publiczną licytacją w miejscu upadłego handlu przy ulicy Miodowej pod Nr 482 w patacu Wgo Zejdlera sytuowanego, a to na sprzedaż rozmaitych ruchomości do upadłości tegoż handlu należących, iako to: Mebli, Szklá, Porcelany, Sreber, zbioru różnych Książek, Pościeli, Bielizny stołowej, niemniej Win w butelkach i innych efektów, która to sprzedaż za gotowe pieniądze odbywać się będzie. —

Jan Kamiński. J. A. F. Jakubowicz.

Teatr. Jutro Traied: Intryga i miłość (Szylera.)